
Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o současné právní úpravě a aktuální 

problematice týkající se pozemků určených k plnění funkcí lesa. Jejím cílem má být 

zhodnocení právní úpravy a poskytnutí návrhů řešení možných nedostatků. Právní 

rámec této problematiky a základ této práce tvoří zákon č. 289/1995 Sb., o lesích. 

Představeny jsou však i další související právní předpisy. Postupně jsou zde vyloženy 

nejdůležitější pojmy, a lesy charakterizovány z hlediska kategorizace. Nejrozsáhlejší 

část představuje kapitola třetí, která se zabývá ochranou pozemků určených k plnění 

funkcí lesa a instituty s tímto souvisejícími. Les je tak zde charakterizován jako 

významný krajinný prvek a součást zvláště chráněných území. Zmíněn je rovněž princip 

trvale udržitelného rozvoje a vymezeny jsou nástroje ochrany lesa. Dále jsou zde 

upraveny zásady odnětí a omezení pozemků určených k plnění funkcí lesa, institut 

obecného užívání lesa, jakožto i lesní stráž a další orgány, které vykonávají státní správu 

lesů. Poslední kapitolu tvoří problematika vlastnických a nájemních vztahů k 

pozemkům určeným k plnění funkcí lesa, přičemž je zde vyložen i znovu zavedený 

institut pachtu. Závěr kapitoly tvoří problematika lesů ve vlastnictví státu, je zde 

představen státní podnik Lesy ČR a zmíněna je i aktuální problematika církevních 

restitucí.


	Abstrakt

